[bookmark: _GoBack]JNCR—2022—0020002

	[bookmark: print1]济宁市人民政府办公室文件

济政办发〔2022〕3号

[bookmark: 标题]济宁市人民政府办公室
[bookmark: BKsubject][bookmark: Content]关于印发《济宁市农产品加工业高质量发展
奖励办法》的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市直有关部门、单位：
《济宁市农产品加工业高质量发展奖励办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        济宁市人民政府办公室
                       2022年4月1日
（此件公开发布）

济宁市农产品加工业高质量发展
奖 励 办 法

为深入实施乡村振兴战略，加快规模以下农产品加工企业升规纳统、规模以上农产品加工企业提质增量、高成长农产品加工企业上市挂牌，加大农产品加工项目招商引资力度，促进农产品加工业高质量发展，结合我市实际，制定本办法。
一、建立和完善规模以下、规模以上、上市后备农产品加工企业培育库
（一）建库管理。市农业农村局、市统计局、市地方金融监管局联合建立规模以下、规模以上、上市后备农产品加工企业库（简称三库，下同），健全完善三库企业动态监管机制。
（二）分类培育。将规模以下农产品加工企业依据上年度营业收入细分为“准规上”（年营业收入1600万元—2000万元）、“幼苗”（年营业收入1200万元—1600万元）、“种子”（年营业收入800万元—1200万元）3类进行分类培育。将规模以上农产品加工企业依据上年度营业收入细分为支柱型（年营业收入50亿元及以上）、领军型（年营业收入10亿元—50亿元）、骨干型（年营业收入1亿元—10亿元）、成长型（年营业收入2000万元—1亿元）4档进行分类培育。从规模以上农产品加工企业中优选一批“专精特新”“隐形冠军”等高成长企业，纳入上市后备企业库，进行重点培育。
（三）联动推进。充分利用好已出台的各类金融优惠政策，加大对三库企业的优惠贷款投放。整合各级各类项目资源要素向三库企业倾斜。充分发挥金融挂职干部作用，“一企一策”做好三库企业精准对接服务，全方位助力企业高质量发展。
二、奖励措施
（一）规模以下农产品加工企业升规纳统奖励
企业升规纳统奖励。对首次纳入国家统计局规模以上工业名录系统的农产品加工企业，除享受省级相关政策外，一次性给予企业最高15万元贷款贴息额度奖励。
（二）规模以上农产品加工企业提质增量奖励
1. 实施金融优惠扶持。在担保机构有关担保总量额度控制范围内，除享受国家、省、市支持农业产业化龙头企业发展的有关政策外，根据三库企业的经营情况建立与其规模相适应的优惠贷款额度，并持续提升额度。引导担保机构或相关金融机构核定三库企业具体额度。
2. 企业营业收入增幅提升奖励。鼓励规模以上农产品加工企业通过提质增量，实现企业综合实力提升、综合竞争力提升、产业融合度提升、带动能力提升和绿色发展水平提升。
——年营业收入50亿元及以上企业。年营业收入增幅达到10%，一次性给予最高30万元奖励；营业收入增幅达到20%，一次性给予最高60万元奖励。以此类推，最高给予300万元奖励。
——年营业收入10亿元—50亿元企业。年营业收入增幅达到10%，一次性给予最高15万元奖励；营业收入增幅达到20%，一次性给予最高30万元奖励。以此类推，最高给予150万元奖励。
——年营业收入1亿元—10亿元企业。年营业收入增幅达到30%，一次性给予最高10万元奖励；营业收入增幅达到40%，一次性给予最高20万元奖励。以此类推，最高给予80万元奖励。
——年营业收入2000万元—1亿元企业。年营业收入增幅实现倍增，一次性给予最高20万元奖励。
（三）农产品加工企业上市奖励
1. 上市后备企业金融优惠扶持。对列入全省重点上市后备企业名单的农产品加工企业，在担保机构有关担保总量额度控制范围内，除享受国家、省、市支持农业产业化龙头企业发展的有关政策外，根据上市后备企业的经营情况建立与其规模相适应的优惠贷款额度，并持续提升额度。引导担保机构或相关金融机构核定上市后备企业具体额度。
2. 企业上市奖励。对实现境内交易所上市的，完成首次公开发行股票并上市后，一次性给予企业1000万元奖励；对实现境外主板上市，并将首发募集资金80%以上调回我市的，一次性给予企业600万元奖励。企业上市奖励按照《关于修改〈关于进一步加强矿山企业安全生产工作的意见〉〈关于进一步完善企业上市挂牌扶持政策的意见〉〈支持制造业高质量发展的政策措施〉的通知》（济政发〔2021〕19号）有效期内执行。
（四）农产品加工项目招商引资奖励
招商引资项目落地奖励。对引进境外世界500强外资项目和实际投资5亿元以上农产品加工项目的企业负责人，项目落地后最高一次性奖励50万元；引进实际投资3亿元以上农产品加工项目、到位外资2000万美元以上外资项目的企业负责人，项目落地后最高一次性奖励30万元。每个项目奖励1名企业负责人。招商引资项目落地奖励按照《济宁市企业招商奖励办法（暂行）》（济政字〔2021〕43号）有效期内执行。
三、职责分工
市农业农村局、市工业和信息化局负责推进农产品加工企业升规纳统工作；市统计局负责提供相关基础资料，做好纳统业务指导工作；市农业农村局、市发展改革委、市工业和信息化局、市地方金融监管局负责推进规模以上农产品加工企业提质增量和上市工作；市商务局、市投资促进局、市农业农村局负责推进农产品加工项目招商引资工作；市财政局负责政策资金保障；人民银行济宁市中心支行、济宁银保监分局负责引导金融机构提供信贷支持。
四、其他
（一）规模以下农产品加工企业升规纳统奖励、规模以上农产品加工企业营业收入增幅提升奖励按照本奖励办法确定奖励金额，且对单户企业的奖励金额不高于该企业当年纳税金额。
（二）县（市、区）收到市级奖励资金后及时兑现奖励政策。奖励收入应纳税款由奖励对象依法缴纳。
（三）本办法自印发之日起施行，有效期至2025年3月31日。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                    2022年4月1日印发
- 6 -
- 5 -